
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

 

Resolución Jefatural Nº 176-2021-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD 

Lima, 14 de setiembre de 2021de octubre de 2019. 

 VISTOS:  

El Informe N° 0178-2021-MIDAGRI-PSI-UGIRD-SUGEP/WAR, el Informe N° 1555-

2021-MIDAGRI-PSI-UGIRD-SUGEP, el Memorando N° 3064-2021-MIDAGRI-PSI-UGIRD y 

el Informe Legal N° 311-2021-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ, y; 

 CONSIDERANDO: 

  Que, con fecha 17 de junio de 2021, como resultado del Procedimiento de Selección 

por Concurso Público N° 01-2021-MIDAGRI-PSI, el Programa Subsectorial de Irrigaciones 

y la empresa AGUA, ENERGIA Y MINERIA INGENIEROS CONSULTORES S.A., 

suscribieron el Contrato N° 008-2021-MIDAGRI-PSI para la Contratación del Servicio de  

Consultoría de Obra Elaboración del Expediente Técnico del PIP: “Mejoramiento y 

ampliación del servicio de agua para riego del sistema de riego Yanapujio – Valle del Tambo, 

en los distritos de Ichuña y Ubinas de la provincia de General Sánchez Cerro del 

departamento de Moquegua y la provincia de Islay del departamento de Arequipa” – CUI 

2487020; 

  Que, mediante Carta N° AEM-SRY-031/2021, recibida por la entidad con fecha 01 

de setiembre de 2021, el proyectista AGUA, ENERGIA Y MINERIA INGENIEROS 

CONSULTORES S.A presenta su solicitud de Ampliación de Plazo  Nº 01 por (17) días 

calendario, considerando como fecha de inicio de causal el 06 de Agosto de 2021, debido a 

la imposibilidad, de realizar los trabajos de campo, correspondiente a las actividades de 

topografía, estudios de perforación, estudio de prospección sísmica, determinantes para el 

cumplimiento del Entregable N° 02 y los subsiguientes entregables que dependen de estas 

actividades; 

Que, la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 presentada por el Contratista al correo 

electrónico de mesa de partes del Programa Subsectorial de Irrigaciones 

(tramitedocumentario@psi.gob.pe), fue registrada y derivada con fecha el 01 de setiembre 

de 2021, de acuerdo a lo señalado por la Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de 

Infraestructura de Riego y Drenaje, mediante el Informe N° 0178-2021-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/WAR, a través del cual indica que su solicitud de ampliación 

de plazo por diecisiete (17) días calendario tiene como sustento la imposibilidad, de realizar 

los trabajos de campo, correspondiente a las actividades de topografía, estudios de 

perforación, estudio de prospección sísmica, determinantes para el cumplimiento del 

Entregable; 

Que, el contratista manifestó que el fin de la causal, ante diversos requerimientos y 

con una intervención activa de los equipos sociales, se comunica mediante Carta N° AEM-

SRY-017/2021, de fecha 18 de agosto del 2021, dicha finalización, género que la empresa, 

mailto:tramitedocumentario@psi.gob.pe


MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

con fecha 23 de agosto de 2021, logre verificar y reiniciar las actividades, a razón de lo cual, 

cumplen con presentar su solicitud de ampliación de plazo, dentro de los procedimientos y 

plazos de ley; 

 Que, mediante Informe Nº 06-2021-JPBD/PSI/YANAPUJIO, el Supervisor remite 

opinión respecto a la solicitud de Ampliación de Plazo Nº 01 presentada por el proyectista 

AGUA, ENERGIA Y MINERIA INGENIEROS CONSULTORES S.A, manifestando: 

 
Que, por su parte, la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje, 

mediante los Informe Nº 1555-2021-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP y N° 178-

2021-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/WAR, de la Subunidad Gerencial de 

Estudios y Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje y del especialista en Estudios y 

Proyectos, respectivamente, concluyó que la solicitud de Ampliación de Plazo presentada 

por el Contratista debe ser declarada improcedente en atención a lo siguiente:  

“(…)  
La opinión técnica del suscrito es la siguiente:  

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

 
 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

 
Que, de acuerdo a lo informado por el especialista en Estudios y Proyectos a través 

del Informe N° 178-2021-MIDAGRI-PSI-UGIRD-SUGEP/WAR, de fecha 10 de setiembre de 

2021, que cuenta con la conformidad del Jefe de la Subunidad Gerencial de Estudios y 

Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje de la Unidad Gerencial de Infraestructura 

de Riego y Drenaje, concluye que la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 por diecisiete 

(17) días calendario, presentada por el Contratista, en el marco del artículo 158° del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, debe ser declarada improcedente; 

Que, el artículo 158° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala 
lo siguiente:  
 

“Ampliación del plazo contractual  

158.1.   Procede la ampliación del plazo en los siguientes casos:  

a)  Cuando se aprueba el adicional, siempre y cuando afecte el plazo. En 

este caso, el contratista amplía el plazo de las garantías que hubiere 

otorgado.  

b)  Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista.  

158.2.   El contratista solicita la ampliación dentro de los siete (7) días hábiles 

siguientes a la notificación de la aprobación del adicional o de 

finalizado el hecho generador del atraso o paralización. 

158.3.  La Entidad resuelve dicha solicitud y notifica su decisión al contratista 

en el plazo de diez (10) días hábiles, computado desde el día siguiente 

de su presentación. De no existir pronunciamiento expreso, se tiene 

por aprobada la solicitud del contratista, bajo responsabilidad del 

Titular de la Entidad”. 

 

 Que, el numeral 34.9 del artículo 34° del TUO de la Ley de Contrataciones del 

Estado, establece: “El contratista puede solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos 

y paralizaciones ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que modifiquen el plazo 

contractual de acuerdo a lo que establezca el reglamento”; 

 

Que, la Dirección Técnico Normativo del Organismo Supervisor de Contrataciones 

del Estado, a través de la Opinión N° 074-2018/DTN del OSCE, señala lo siguiente: (…) el 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

hecho o la circunstancia invocada como causal de ampliación de plazo debe estar 

adecuadamente acreditada y sustentada por el contratista (…); 

 

Que, a efectos de que se produzca válidamente una ampliación de plazo contractual, 

es necesario dar cumplimiento al procedimiento y las condiciones contempladas en la 

normativa aplicable al Contrato N° 008-2021-MINAGRI-PSI; por lo que deben ser tramitados 

las ampliaciones dentro del plazo que se establece y de solicitarse ampliación del plazo por 

atrasos y/o paralizaciones ajenas a la voluntad del contratista debe estar debidamente 

sustentado y/o acreditados; 

 
Que, de conformidad con el análisis técnico expuesto por la Unidad Gerencial de 

Infraestructura de Riego y Drenaje, en el sentido que refiere que el conflicto social NO se 

acreditaría, puesto que en el Acta de la Asamblea  realizada el 14 de agosto del 2021, no 

se hace referencia y/o advierte problemas y/o conflictos sociales; por tanto, la causal  (por 

atrasos y paralizaciones ajenos al contratista) invocada por el contratista no estaría 

debidamente acreditado, en consecuencia, corresponde declarar improcedente la solicitud 

de ampliación de plazo, al no haber el contratista acreditado que el retraso no le es 

imputable; 

 

Con los fundamentos y las conclusiones del Informe N° 0178-2021-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/WAR, emitido por el especialista en Estudios y Proyectos, el 

Informe N° 1555-2021-MIDAGRI- DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP emitido por el Jefe de la 

Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje, el 

Memorando N° 3064-2021-MIDAGRI- DVDAFIR/PSI-UGIRD de la Unidad Gerencial de 

Infraestructura de Riego y Drenaje y el Informe Legal Nº 311-2021-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-

UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, que forman parte de la presente Resolución; 

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 158° del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado;  

Con las visaciones de la Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de 

Infraestructura de Riego y Drenaje y en uso de las facultades conferidas en la Resolución 

Directoral N° 020-2021-MINAGRI-PSI, y funciones establecidas en los Lineamientos de 

Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, aprobado 

mediante Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI;  

 SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.– DECLARAR IMPROCEDENTE la solicitud de Ampliación 

de Plazo N° 01 presentada por la empresa AGUA, ENERGIA Y MINERIA INGENIEROS 

CONSULTORES S.A., en el marco del Contrato N° 008-2021-MIDAGRI-PSI para la 

Contratación del Servicio de Consultoría Elaboración del Expediente Técnico del PIP: 

“Mejoramiento y ampliación del servicio de agua para riego del sistema de riego Yanapujio 

– Valle del Tambo, en los distritos de Ichuña y Ubinas de la provincia de General Sánchez 

Cerro   del  departamento  de  Moquegua  y  la  provincia  de  Islay  del  departamento  de  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

                  Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

SISGED_MINAG RI 

 
 

Av. República de Chile N° 485. Urb. Santa Beatriz, Jesús María - Lima 
T: (511) 424-4488 
www.gob.pe/psi 

 

Arequipa” – CUI 2487020, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 158° del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y conforme al sustento establecido 

en los informes que forman parte integrante de la presente Resolución. 

   ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que la Unidad de Administración proceda a 

notificar la presente Resolución, conjuntamente con los Informes de sustento, al Contratista 

que suscribió el contrato señalado en el artículo precedente.  

 ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la publicación de la presente en el portal web 

institucional de la Entidad (www.psi.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese 

 

 

 

 
   MANUEL DEL MAESTRO YAMPUFE 

UNIDAD GERENCIAL DE INFRAESTRUCTURA DE RIEGO Y DRENAJE 
                             PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		2021-09-14T21:34:03-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:34:40-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:34:50-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:35:03-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:35:19-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:35:39-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T21:36:00-0500
	SERNA PURIZACA Amparo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:02:29-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:03:03-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:03:24-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:03:42-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:04:04-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:04:25-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2021-09-14T22:04:48-0500
	DEL MAESTRO YAMPUFE Manuel Faustino FAU 20414868216 hard
	Soy el autor del documento




